REQUERIMENTO Nº 015/2022           Cruzeiro do Sul, 19 de dezembro de 2022.

    A vereadora abaixo subscrita vem submeter à apreciação dos demais pares

desta Câmara Municipal o seguinte:

REQUERIMENTO

  Solicito ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores que envie ofício à

Secretaria Municipal de Estradas solicitando que sejam apresentados a esta casa legislativa os

controles de bordo das máquinas e caminhões do Parque de Máquinas nos meses de novembro,

dezembro, janeiro e fevereiro.

 Justifica-se o referido pedido, tendo em vista que esta casa aprovou o Projeto de Lei

nº 162-02/2022 na sessão de 19/10/2022 onde fica instituído temporariamente o turno único

de 6 (seis) horas diárias no Parque de Máquinas da Prefeitura, abrangendo os servidores

vinculados à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Estradas e Rodagem e

Secretaria de Agricultura, a ser cumprido no horário compreendido entre as 7(sete) horas e

13(treze) horas de segundas a sextas-feiras e se faz necessário fiscalizar as ações realizadas

pelas referidas secretarias.

Ainda, sugiro que seja criada uma comissão formada por membros do poder legislativo

como forma de averiguar se o referido projeto tem cumprido com o seu verdadeiro propósito

que é a diminuição dos gastos, conforme informado pelo ordenador de despesas, bem como

exposição continuada dos servidores durante os dias de calor intenso, que lhes prejudica a

saúde, quando expostos em tempo de labor superior ao período proposto provisoriamente de

seis horas continuadas.

Certa de ter a aprovação dos demais pares.

Daiani Maria

Vereadora